**Θεοδώρου.**<sup>β)</sup> Ἐν πᾶσι τοῖς διπλοῖς πραττομένοις<sup>γ)</sup>, οὐ μήν ἄλλα καὶ ἐν τοῖς συμβόλαιοις προτατέλευτωσιν<sup>δ)</sup> τὸ τοῦ βασιλείας ὄνομα καὶ ὁ χρόνος τῆς βασιλείας, καὶ ὁ τυχὼν ἐνιαυτός<sup>ε)</sup>, καὶ ἡ ἄνδικτος<sup>ε)</sup> καὶ το, τῆς πόλεως ἔτος, ἡ ἄλλο ἔτος. καὶ εἰ διὰ Ῥωμαϊκῶν γραμμάτων χαραχθῶσι<sup>γ)</sup>, σαφῶς γραφέσθωσαν, καὶ δῆλα<sup>δ</sup>) εἴη τὰ τοῦ χρόνου. ἀνάγνωσθι<sup>η</sup>) τὰς ὑποκειμένας διατάξεις τοῦ καθ.<sup>ι</sup>) τιτ. τοῦ δ'. βιβ. τοῦ κώδικος<sup>κ</sup>), καὶ ἀπλῶς ἐν ἀπάσιν, καὶ μηνή τις γένηται χρόνον, μη τὴν βασιλείαν ἡγεμονίαν τούτων. ὅθεν Θεοπίζομεν.  
[Sch. f. III. 95. sq.]

**βασιλείας τοῦ δε τοῦ θειοτάτου Αὐγούστου]** Τούτο τοῦ κρατεῖ ἐπὶ τῶν ἐμφυτεύσεων καὶ ἐκδύσεων. ἐπὶ δὲ τῶν ἄλλων ὑποθέσεων οὐκ οἰδαμεν ταύτην πολιτευομένην τὴν νομοθεσίαν. τὸ δὲ καθ. τοῦ ε. τιτ. τοῦ β'. βιβ. φησι, τὰ περσονάμα φέσκορπτα τὰ μὴ ἔχοντα ημέραν ἡ ὑπατορ οὐκ ἔργωται. [Sch. g. III. 96.]

**Σκόπησον,** μή ποτε ἐκ τοῦ παρόντος κεφ. καὶ ἐπὶ τῶν συναλλαγμάτων ἀναγκάζεται ὁ ἐνύσσων λέγειν καὶ τὴν ὑδάτιον, καὶ τὸν μῆρα, καὶ τὴν ἡμέραν. ἔγειται καὶ ἴωσιτ. γ. τιτ. ιδ'. καὶ βιβ. μγ'. τιτ. α. κεφ. ιδ'. [Sch. g. III. 96.]

**Κάκεινο μέντοι προστιθεμεν, ὥστε, ἐπειδὴ οἱ τὸν χρόνον ἐν τοῖς δικαιοτηγούσις ἀποσημαίνοντες μετὰ**

latum Flavii Belisarii viri clarissimi anno secundo, die ante tot et tot Calendas. Ita autem in omnibus imperii tam nostri, quoad illud Deus prorogaverit, quam sequentium Imperatorum anni nominentur: cum manifestetur sit, eos nunc quidem undecimum imperii nostri annum scripturos: ex primo vero die ineuntis mensis Aprilis, quo nos Deus rebus Romanorum praesens, duodecimum annum scripturos, et ita deinceps, quamdiu nobis Deus imperium extenderit: ut praeceperit leges earumque promulgationem haec etiam res perpetuo nobis immortalis permaneat, in omni scilicet negotio et tempore Imperatoriae maiestatis mentione facta.

**I] sanctimus] Prooemium Novellae.**

**Idem Imperator eidem Praefecto Praetorio.**

Illud inter omnia in primis veneratione dignum esse existimandum est, sive instrumentum, sive actorum publicum monumentum, sive quid aliud denique ad memoriā temporis conservandam ab hominibus inventum est, quod ipsa quoque Imperii commemoratione adornatur. Consules enim et indictiones, et quidquid temporum apud nos documentum praebet, fortasse etiam ea manifestare possunt, quae quis vult: nec nos quidquam eorum abrogamus, sed maiorem accessionem addimus, ut ex maioribus et perfectioribus temporum cursus ipsi manifestetur. Sive enim quis ad antiquissima omnium et prima reipublicae nostrae principia respiciat, Aeneas princeps Troianus reipublicae nostrae initium dedit, nosque ab eo Aeneadae cognominarū: sive quis etiam ad secunda principia respiciat, ex quo Romanorum nomen pure inter homines emicuit, reges ipsa constituerunt Romulus et Numa, quorum alter urbem condidit, alter ipsam legibus ordinavit et ornavit: sive etiam tertia imperii initia quis capiat, nempe magnum illum Cæsarem, et Augustum, inveniet sic quoque, eum reipublicae statum, qui nunc obtinet (sit autem immortalis), ab illis procedere. Est igitur absurdum, in instrumentis et his, quae in iudicis geruntur, et denique in omnibus, in quibus aliqua memoria temporum fiat, non item Imperiorum maiestatem preeire. Unde sanctimus: et quae sequuntur.

**Theodori.** In omnibus actis et instrumentis praeponatur nomen Imperatoris et tempus imperii, et annus, qui incidit, et indiction, et annus civitatis conditae, vel alia consuetudo. Et si literis Latinis exarentur, clare scribantur, et manifeste tempora designentur. Lege constitutiones infra positas tit. 24. lib. 4. Codicis, et Nov. 73. et plenissime disces, quae ad instrumenta pertinent.

**2) imperii illius sacratissimi Augusti]** Hoc nunc obtinet in emphyteusibus et locationibus. In ceteris autem causis non novimus hoc ius observari. Cap. autem 23. tit. 5. lib. 2. ait, personalia rescripta, quae non habent diem vel Consulem, non valere.

Videamus, ne forte ex hoc capite et in contractibus actor cogatur dicere indictionem, mensem et diem. Quaere et Instit. 3. tit. 19. et lib. 43. tit. 1. cap. 14.

Illud tamen addimus, ut, quoniam qui tempus in iudicis notant, literis obscuris et veteribus illud

a) Legendum ημῖν. aa) Legē δηλῶται. b) Hoc scholium addito Theodori nomine extat in Cod. Vat. 852. fol. 307. A. auctore fratre Anecdoto. T. I. p. 240. not. 46. c) Pro πραττομένοις Cod. Vat. habet γενομένοις. d) Cod. Vat. habet πραττοθω προ πραττατέσθωσιν. Verba τὸ τοῦ βασιλείας ὄνομα in Cod. Vat. desunt. dd) Legē ὑπατος Consul pro ἐνιαυτός. e) Pro ἄνδικτος Cod. Vat. habet τυ. f) Cod. Vat. χαραχθῶσιν. g) Cod. Vat. δεῖλα. h) Cod. Vat. ἀραγ. i) Pro καθ. Cod. Vat. habet κα'. Recte, ut frater existimat, cum designetur titulus Codicis de fide instrumentorum IV. 21. k) Pro κώδικος Cod. Vat. in contextu habet η β'. κβ'. τι. α'. κεφ. ηγ'. l) Cod. Vat. μαθήσῃ. m) Cod. Vat. τιλίως. n) Cod. Vat. addit: ἐν τῷ δ'. τι. τούτου τοῦ β'. κειμένην.

τῶν ἀσαφῶν ἔκεινων καὶ ἀρχαίων γραμμάτων δῆλοῦ-  
σιν αὐτὸν, παραγνυλάττειν ἐν παντὶ δικαιοσηρίῳ τὸ  
μέτ' ἔκεινα τὰ γράμματα τὰ τῆς ἀρχαιότητος ἔτερα  
ὑποτίθεσθαι, ταῦτα δὴ τὰ κοινὰ καὶ ἄπασι συμῆ,  
καὶ ἀναγνώσκεσθαι πορῷ πάντων ἔμβίδιον δνύμενα,  
καὶ δῆλοῦντα τὸν τῶν πραττομένων χρόνον. ἵνα μή  
περιοστῶσιν ἀναζητοῦντες τὸν χρόνον, εἴται πλανώ-  
μενοι μένωσιν, ἔως ἂν ἀνθρώπῳ τὸν περιτύχοιεν τὰ  
γράμματα ἔκεινα ταῖς ἀλληλείαις γνώσκοντι. ἀλλ’ εἰ  
μὲν τὰ ἔφεξῆς καὶ μετὰ τὴν προγραφὴν τῶν ἀσαφῶν  
γραμμάτων τῆς Ἑλλάδος εἰη φωνῆς, γράμμασιν Ἑλ-  
ληνικοῦς ὑποτίθεσθαι τὸν χρόνον. εἰ δὲ Ῥωμαϊκή τις  
ἡ τοῦ παντὸς χάρτου καθέστηκε τάξις, Ῥωμαϊκοῖς μὲν  
ὑπογραφέσθω γράμμασιν ὁ χρόνος, ὑποκειμένοις τοῖς  
ἀσαφέσιν ἔκεινος στοιχείοις, σαφεστέραν μέντοι τάξιν  
ἔσονται γραμμάτων, καὶ ἡνὶ ἔξεστι πᾶσιν ἀναγνώσκειν  
τοῖς ὅλως συλλαβῶν Ῥωμαϊκῶν οὐκ ἀνεπιστήμοσιν.